

Destaques das Demonstrações Financeiras do Banco Bradesco – Exercício de 2024

No ano de 2024, o Banco Bradesco obteve Lucro Líquido Recorrente de R\$ 19,6 bilhões, crescimento de 20,0% em relação ao resultado de 2023 e crescimento, no trimestre, de 3,4%, tendo em vista que o lucro no 4º trimestre foi de R\$ 5,4 bilhões, frente aos R\$ 5,2 bilhões do trimestre imediatamente anterior. O retorno sobre o Patrimônio Líquido (ROE) do banco ficou em 11,7%, com acréscimo de 1,7 p.p. em doze meses. De acordo com o relatório do banco, o aumento do lucro foi influenciado melhor margem bruta com clientes, que cresceu 3,3%, e pela redução da PDD (-10,7%). Além disso, o documento destaca o resultado das operações de seguros que foi de R\$ 5,5 bilhões e o lucro líquido atingiu R\$ 2,5 bilhões, impulsionado pela redução da sinistralidade.

A Carteira de Crédito Expandida do banco apresentou expansão de 11,9% em doze meses, somando R\$ 981,7 bilhões em dezembro de 2024. A carteira pessoa física cresceu 13,3% no período, totalizando R\$ 414,1 bilhões. Os destaques desse segmento foram o crédito pessoal (+24,8%), o imobiliário (+14,9%) e crédito rural (51,2%). O segmento pessoa jurídica apresentou crescimento de 10,9% no período, totalizando R\$ 567,6 bilhões. O saldo da carteira de grandes empresas cresceu 2,5%, enquanto o das micro, pequenas e médias empresas, registrou expansão de 28,0% em 12 meses. A taxa de inadimplência superior a 90 dias ficou em 4,0% ao final de 2024, com queda de 1,2 p.p. em comparação a 2023.

As receitas com prestação de serviços e renda das tarifas bancárias cresceram 5,2% em doze meses, totalizando R\$ 29,7 bilhões. Já as despesas de pessoal, considerando-se o pagamento da PLR, aumentaram 5,8% no período, totalizando R\$ 24,4 bilhões. Assim, em dezembro de 2024, a cobertura dessas despesas pelas receitas secundárias do banco foi de 121,8%.

A *holding* Bradesco encerrou 2024 com 84.022 funcionários (sendo 72.642 do Banco Bradesco), com fechamento de 2.200 postos de trabalho em doze meses (e abertura de 4 postos no trimestre, apenas). A base de clientes cresceu em 3,2 milhões em relação a dezembro de 2023, totalizando 109,1 milhões. Em relação à estrutura física, foram fechadas 390 agências, 903 postos de atendimento e 92 unidades de negócios em doze meses, totalizando, respectivamente 2305 agências, e 728 postos de atendimento e 728 unidades de negócios ao final de 2024.

(em milhões)

Contas	4tri2024	3tri2024	Variação % 3m	2024	2023	Variação % 12 m
Ativos Totais	2.053.126	2.001.210	2,6%	2.053.126	1.915.475	7,2%
Carteira de Crédito Expandida	981.692	943.891	4,0%	981.692	877.285	11,9%
Patrimônio Líquido	161.282	163.719	-1,5%	161.282	162.127	-0,5%
Lucro Líquido Recorrente	5.402	5.225	3,4%	19.554	16.297	20,0%
Lucro Líquido Contábil	4.934	5.225	-5,6%	19.086	15.122	26,2%
Retorno sobre o PL Médio recorrente anualizado	12,7%	12,4%	+0,3 p.p.	11,7%	10,0%	+1,7 p.p.
Receita com Operações de Crédito	28.429	31.088	-8,6%	110.169	106.512	3,4%
Receita com Títulos e Valores Mobiliários (TVM)	15.305	13.087	16,9%	62.890	70.191	-10,4%
Resultado com Seguros, Previdência e Capitalização	1.079	1.176	-8,2%	5.189	5.411	-4,1%
Resultado com Câmbio	4.117	699	489,0%	8.357	1.072	679,6%
Despesas com Empréstimos e Repasses	-6.223	-1.711	263,7%	-14.643	-5.566	163,1%
Despesas com Captação no Mercado	-27.760	-26.884	3,3%	-107.709	-116.670	-7,7%
Despesas com PDD	-8.160	-8.194	-0,4%	-33.124	-37.111	-10,7%
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	13.237	12.334	7,3%	46.995	37.414	25,6%
Receita de Prest. Serviços + Rendas de Tarifas (RPS)	7.748	7.625	1,6%	29.655	28.186	5,2%
Despesas de Pessoal + PLR (DP)	6.440	6.151	4,7%	24.358	23.030	5,8%
Cobertura (RPS/DP)	120,3%	124,0%	-3,7 p.p.	121,8%	122,4%	-0,7 p.p.
Resultado antes da Tributação e Participações	4.836	6.222	-22,28%	20.308	11.669	74,0%
Impostos e Contribuições	159	-922	-	-935	3.705	-
Taxa de Inadimplência (90 dias)	4,0%	4,9%	-0,9 p.p.	4,0%	5,2%	-1,2 p.p.
Índice de Basileia	14,8%	15,1%	-0,3 p.p.	14,8%	15,8%	-1,0 p.p.
Índice de Eficiência	52,2%	52,2%	-	52,2%	48,7%	+3,5 p.p.
Base de Clientes – dados do BC (em mil)	109.110	108.710	400	109.110	105.845	3.265
Agências	2.305	2.355	-50	2.305	2.695	-390
Unidades de Negócios	728	768	-40	728	820	-92
Postos de Atendimento	2.970	3.224	-254	2.970	3.873	-903
Funcionários	84.022	84.018	4	84.022	86.222	-2.200

Fonte: Demonstrações Financeiras do Banco Bradesco (4º trimestre de 2024).